2888. a. Tanta inimicorum clade animati (ut videtur) Israelitæ, ad bellum cum Philistæis gerendum progressi, juxta Eben-Ezer (ita postea a Samuele nominatam; quando anno abhinc 21. Philistæi eodem ipso in loco ab eo devicti sunt<sup>i</sup>) castra posuerunt<sup>k</sup>: ubi infeliciter pugnantes, quatuor suorum millia amiserunt. Shilunte deinde area fœderis Dei accersita, tanquam de summa rerum jam decentatari Philistæi, se invicem ut viriliter agerent sunt cohortati; “ne servi Hebræis fiamus,” inquietes, “sicut

<sup>g</sup> Jud. cap. 15.

<sup>i</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 12.

<sup>h</sup> Ibid. cap. 16. ver. 30, 31.

<sup>k</sup> 1 Sam. cap. 4. ver. 1.

nobis fuerant illi<sup>1</sup>." Unde in prælio illo altero, ex parte Israelitarum 30. peditum millia ceciderunt, arca Dei capta est, Hophni et Phineas sacerdotes filii Eli sunt occisi. Quarum rerum nuntio percusus Eli, fracta cervice, mortuus est: nurus quoque ejus, uxor Phineasi, Ichabodem enixa expiravit<sup>m</sup>. Philistæ vero arcam captivam abducentes, Azoti in templo Dagonis collocarunt. Sed bis coram ea idolo eorum concidente, et civibus partim morte, partim pudendo hæmorrhoidum morbo percussis<sup>n</sup>; hinc ad Gittæos, atque inde ad Ekronitas eam transtulerunt. Verum et illis eodem modo afflicti; post septem tandem mensium moram, ex sacerdotum suorum consilio, cum munere honorario arcam in terram Israelitarum remiserunt. Ubi Bethshemeshitis, tempore messis triticeæ (inguente videlicet Pentecoste, circa initium mensis tertii), in arcam Dei curiosius introsipientibus, 50070. e populo morte mulcati sunt<sup>o</sup>. Inde vero deducta arca, collocata est in domo Abinadabi in Gibeä sive colle urbis Kiriath-jearim<sup>p</sup>, quæ in tribu Judæ posita, Baalæ etiam et Kiriath-baal nomen obtinuit<sup>q</sup>. Adhuc tamen domus Dei, id est tabernaculum, cum cultu in eo peragi solito, Shilunte in tribu Epræmitica permansit<sup>r</sup>.

2894. c. Barzillai Gileadita natus est: quippe octogenarius, tempore conjurationis Absalomicæ<sup>s</sup>.

2903. a. Jubilæus septimus.

2908. c. Annis viginti postquam area fœderis Kiriath-jearimis collocata est<sup>t</sup>, Israelitæ a Philistæis graviter oppressi, et Samuelis opera ad Dominum conversi, abjectis omnibus idolis suis, Mizpæ convenerunt: ubi aquam hauisse, id est, lachrymarum rivos ex intimo fonte cordis eduxisse, et Domino dicuntur effudisse<sup>u</sup>; adhibito etiam fortasse, huic resipiscentiæ significandæ, externo effusi-

<sup>1</sup> 1 Sam. cap. 4. ver. 9.

<sup>m</sup> 1 Sam. cap. 4.

<sup>n</sup> Psal. 78. ver. 66.

<sup>o</sup> 1 Sam. cap. 5. et cap. 6. ver. 1. 13. 19.

<sup>p</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 1. 2 Sam. cap. 6. ver. 3, 4.

<sup>q</sup> 1 Chron. cap. 13. ver. 6. Josu. cap. 15. ver. 9. 60.

<sup>r</sup> Jud. cap. 18. ver. 31. cum 1 Sam. cap. 14. ver. 3.

<sup>s</sup> 2 Sam. cap. 19. ver. 35.

<sup>t</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 2.

<sup>u</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 6.

onis aquæ symbolo, ex 2 Sam. cap. XIV. ver. 14. exponendo: quod de ipsorum tamen resipiscentium baptismo, ex Genes. cap. XXXV. ver. 2. et Exod. cap. XIX. ver. 14. alii malunt accipere. Hinc Deus ipse, e cœlo tonitru edito, Israelitas ab invadentibus Philistæis immediate servavit<sup>x</sup>. Quo divino terrore perculsi Philistæi, deseruerunt civitates Israelitarum prius occupatas<sup>y</sup>: quibusdam stationariis militibus alicubi tantum relictis<sup>z</sup>: neque perrexerunt deinceps invadere terminum Israelitarum: quandoquidem manus DOMINI contra eos erat omnibus diebus Samuelis<sup>a</sup>, antequam regnum obtineret Saul, scilicet: sub quo Israelitas denuo (ut videbimus) miserrima servitute oppresserunt. Interim vero Samuel, jam senex, ad pacis et quietis studia conversus, in partem sollicitudinis duos filios ascivit; ut populum Beershebæ judicarent: qui tamen non ambularunt in viis patris sui, sed munera accipientes, perverterunt judicium<sup>b</sup>. Sed integrum officii onus in filios suos nequaquam Samuelem rejecisse<sup>c</sup>, manifestum est: ubi mos judicandi populum ab eo, ad mortis usque tempus, observatus, declaratur: postquam regimini admoti fuissent non filii solum illius, sed etiam rex ipse Saul.

2909. c. Israelitæ, sanctissimi senis labore insuper habitio, (quod male et illum, et Deum ipsum habuit<sup>d</sup>;) occasione ex pravis moribus filiorum ipsius (qui in praefecturæ ipso exordio, quo maxima a magistratibus etiam minime bonis præstari solet moderatio, mature eruperunt) avide arrepta, novum et reliquis gentibus conforme regimen expetierunt<sup>e</sup>. Cujus rei altera, et verior, causa fuit; quod cum nondum a stationariis Philistæorum militibus regio eorum plene fuisset liberata, nova accessit fama apparatus bellici Nahashi Ammonitarum regis adversus eos facti: qua territi, neque Samuelis prudentiae, neque Dei virtuti, per se regis et vindicis illis officium præstantis (cujus

<sup>x</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 10. 12. collat. cum Josu. cap. 10. ver. 10, 11.

<sup>y</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 14.

<sup>z</sup> Ibid. cap. 10. ver. 5.

<sup>a</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 12.

<sup>b</sup> Ibid. cap. 8. ver. 1, 2, 3.

<sup>c</sup> 1 Sam. cap. 7. ver. 15, 16, 17.

<sup>d</sup> 1 Sam. cap. 8. ver. 6. 8.

<sup>e</sup> Ibid. cap. 8. ver. 4, 5.

recens in debellatis Philistæis jam habuerant experimentum) confisi; utrumque rejecerunt, regem novum postulantes<sup>f</sup>. Unde Deus regem illis in ira sua dedit<sup>g</sup>: Saulem filium Kis, e tribu Benjamin, per spatiū annorum quadraginta<sup>h</sup>; quot annorum quum filius quoque ipsius Isboseth fuisse dicatur, in regno illi succedens<sup>i</sup>: eodem tempore et illum in lucem fuisse editum intelligimus. Saul vero a Samuele (qui a morte Eli hucusque annos 21. cum dimidio judicaverat) privatum primum unctus, deinde publice coram toto populo Mizpæ rex declaratus est<sup>k</sup>. Nec longo post tempore (ut ex cap. XII. ver. 12. apparet) quasi post mensem scilicet (ut expresse habetur apud Septuaginta interpres, et Josephum<sup>l</sup>) Jabesh Gilead a Nahasho obsessa est; et a Saule, profligatis Ammonitis, liberata. Unde totius populi conventu Gilgale habito, regnum Sauli renovatum est<sup>m</sup>: Samuele integritatem suam in munere suo exequendo confirmante; de injuria sibi illata conquerente, pluvia et tonitru messis triticeæ tempore populum terrente, atque Dei misericordia deinde proposita eundem consolante<sup>n</sup>; unde apparet, circa festum Pentecostes et initium tertii mensis gesta haec fuisse: annis 21: post arcum a Philistæis, ejusdem messis tempestate, reductam<sup>o</sup>, e quibus ut 20. inter reductam arcum et subactos Philistæos effluxisse, ex capitib. VII. vers. 2. 13. ita et unum inter terram a Philistæis liberatam et Saulem regem declaratum intercessisse, ex verbis illis colligimus: “Filius<sup>p</sup> anni erat Saul cum regnaret ipse; et duobus annis regnavit super Israelem:” quorum commodior sensus redi non potest, quam iste: post Philistæos a Samuele subactos, unum actum esse annum, quum Saul regnare inciperet; et duobus deinde annis regnavisse illum, a jugo Philistæorum liberum. Temporibus enim insecuris,

<sup>f</sup> 1 Sam. cap. 12. ver. 12. 17. 19.

<sup>g</sup> Hos. cap. 13. ver. 10, 11.

<sup>h</sup> 2 Sam. cap. 2. ver. 10.

<sup>i</sup> Lib. 6. antiqu. cap. 5.

<sup>n</sup> 1 Sam. cap. 12. ver. 17.

<sup>p</sup> 1 Sam. cap. 13. ver. 1.

<sup>b</sup> Act. cap. 13. ver. 21.

<sup>k</sup> 1 Sam. cap. 10. ver. 1. 24, 25.

<sup>m</sup> 1 Sam. cap. 11. ver. 14, 15.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 6. ver. 13.

2911. c. Saul imperio suo a Philistæis est exutus : populo Israelitico gravi et diurna servitute ab eis oppresso. Qua tandem amota, Saul regnum super Israelem accepisse, id est, denuo recuperasse dicitur<sup>q</sup>. Per multos vero annos duravisse oppressionem illam, argumento est, quod cum octo ante natum Davidem annis ea cœperit ; ante illam tamen finitam, de eodem in regno Sauli successuro pronunciaverit Samuel. “ Quæsivit sibi Dominus virum juxta cor suum : et præcepit ei Dominus, ut esset princeps super populum suum.” Ut enim libertatis recuperandæ Israelitis spem omnem præciderent, ne arma illis suppeterent, fabros omnes ferrarios Philistæi illis abstulerunt : adeo ut, quum ad prælium esset perventum, soli ex toto populo Saul et filius Jonathan ense et hasta armati deprehenderentur<sup>s</sup>.